Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского сельсовета

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«07»  ноября  2016 года

         с. Таштып

№ 492
 Об основных направлениях бюджетной

и налоговой политики Таштыпского сельсовета

на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов
В соответствии с решением  Совета депутатов Таштыпского сельсовета от 31.03.2014 года №8 «О внесении изменений в решение Совета депутатов №17 от 28.03.2012г. «О Положении о бюджетном процессе в Таштыпском сельсовете»»,  в целях составления проекта бюджета Таштыпского сельсовета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики в Таштыпском сельсовете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

2.  Централизованной бухгалтерии обеспечить составление проекта бюджета Таштыпского сельсовета с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики в Таштыпском сельсовете.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Таштыпского сельсовета
	                                       А. А. Дьяченко

Приложение

к постановлению №492 от 07.11.2016г
Основные направления бюджетной и налоговой политики

Таштыпского сельсовета на 2017 год и  на плановый период 2018 и 2019 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики Таштыпского сельсовета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов подготовлены в соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решения Совета депутатов Таштыпского сельсовета «О Положении о бюджетном процессе в Таштыпском сельсовете».

В целях реализации задач, поставленных Бюджетным посланием Президента Российской Федерации, продолжится проведение эффективной бюджетной политики, направленной на наращивание собственной доходной базы, снижение дотационности бюджета, обеспечение сбалансированности бюджета и проведение взвешенной долговой политики.

Достижению данных целей будут способствовать опережающие темпы социально-экономического развития Таштыпского сельсовета, улучшение финансового состояния предприятий, снижение недоимки, повышение эффективности бюджетных расходов, поддержка инновационного развития экономики.

Приоритетом бюджетной и налоговой политики по-прежнему будет являться улучшение условий жизни населения Таштыпского сельсовета, адресное решение социальных проблем, предоставление качественных государственных услуг населению.

В целях сбалансированности местного бюджета необходимо обеспечить соответствие объема действующих расходных обязательств реальным доходным источникам и источникам покрытия дефицита бюджета, а также взвешенный подход при рассмотрении возможности принятия новых бюджетных обязательств. В предстоящем и плановом периоде до 2019 года планируется формирование бездефицитного бюджета.
Для обеспечения необходимой доходной базы необходимо дальнейшее  наращивание налогового потенциала Таштыпского сельсовета. Этого предстоит добиться как за счет создания новых источников налоговых и неналоговых доходов, так и за счет рационального использования имеющихся, в том числе путем  совершенствования методологии расчета нормативов отчислений от региональных налогов и региональной компоненты по федеральным налогам в местные бюджеты.

Прогноз собственных доходов бюджета Таштыпского сельсовета на 2017– 2019 годы в части налоговых и неналоговых доходов будет рассчитан на основе сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации и основных параметров прогноза социально-экономического развития Таштыпского сельсовета на 2017 – 2019 годы, одобренных администрацией и Советом депутатов Таштыпского сельсовета.

В трехлетней перспективе приоритеты в области доходов состоят в наращивании налоговых доходов на основе:

привлечения и поддержки частных инвестиций в процесс модернизации и создания новых производств;

стимулирования инновационной деятельности;

повышения производительности труда;

поддержки развития малого и среднего бизнеса;

проведения оценки эффективности предоставленных льгот по региональным и местным налогам, сокращение неэффективных налоговых льгот и освобождений;

улучшения налогового администрирования.

Необходимо активизировать работу по полноценному и достоверному учету государственного и муниципального имущества, в том числе земельных участков.

Работа по формированию устойчивой собственной доходной базы и создание стимулов по ее наращиванию являются приоритетами налоговой политики Таштыпского сельсовета на ближайшую перспективу.

Предстоит работа с перечнем объектов налогообложения по земельному налогу. Земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд. В настоящее время указанные земельные участки не являются объектом налогообложения по земельному налогу.

В рамках формирования бюджета программно-целевым методом продолжится реализация и принятие муниципальных программ. В связи с этим особое внимание будет уделено обеспечению надлежащей оценки бюджетной эффективности этих программ. С 2018 года планируется на 10% повысить перевод бюджета в программный формат.

В целях обеспечения дополнительных ресурсов необходимо осуществить оптимизацию бюджетных расходов, проведение структурных преобразований и изменений в рамках действующего значительного объема бюджетных обязательств.

В предстоящем периоде необходимо продолжить работу по повышению качества и доступности предоставляемых государственных услуг.

В целях повышения качества оказания государственных и муниципальных услуг планируется переход на единые нормативные затраты оказания государственных и муниципальных услуг, с учетом законодательного закрепления за федеральными органами исполнительной власти функций по утверждению единых базовых перечней предоставляемых государственных и муниципальных услуг и работ по полномочиям Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

Это позволит повысить прозрачность государственных и муниципальных услуг для потребителей, в последующем исключить возможность формального подхода к их предоставлению.

В целях модернизации бюджетного процесса продолжится применение современных телекоммуникационных технологий, будет использоваться информационное взаимодействие с едиными государственными информационными системами, продолжится максимальное вовлечение интернет-ресурсов, создание Единого портала бюджетной системы Российской Федерации, доступности в режиме реального времени информации о бюджетном процессе.

В части формирования межбюджетных отношений на федеральном уровне в предстоящей трехлетке планируется дальнейшее сокращение объемов и отдельных видов финансовой поддержки из федерального бюджета. В рамках перехода к формированию бюджета в программном формате планируется консолидация субсидий, отдельных субвенций в рамках соответствующих госпрограмм.

1. Основные направления налоговой политики

Таштыпского сельсовета на 2017-2019 годы

Мероприятия, предусмотренные основными направлениями налоговой политики Таштыпского сельсовета, рассчитаны до 2019 года, что укладывается в концепцию среднесрочного планирования и позволит достичь исполнения поставленных целей.

Налоговая политика Таштыпского сельсовета направлена на:

- улучшение качества администрирования доходных источников местного бюджета;

- повышение эффективности взаимодействия органов государственной власти республики, органов местного самоуправления и федеральных органов государственной власти;

- оптимизацию состава налоговых льгот с учетом оценки их социальной и бюджетной эффективности;

- содействие дальнейшему развитию субъектов малого предпринимательства  с целью повышения их участия в наполнении бюджетной системы и увеличении налоговых поступлений.

В целом реализация основных направлений налоговой политики поселения позволит:

- повысить уровень ответственности главных администраторов доходов бюджета Таштыпского сельсовета за выполнение плановых показателей поступления доходов;

- скоординировать действия органа исполнительной власти Таштыпского сельсовета с налоговыми органами, а также с главными администраторами неналоговых доходов для улучшения качества налогового администрирования, увеличения собираемости налогов на территории Таштыпского сельсовета;

           - сохранить налоговые льготы по земельному налогу, установленные Российской Федерацией;

- совершенствовать механизмы использования собственности поселений.

2. Основные направления бюджетной политики Таштыпского сельсовета
на 2017-2019 годы.

В основу выбора основных направлений бюджетной политики положены Указы Президента Российской Федерации от 07 мая  2012 года:

№ 596 "О долгосрочной государственной экономической политике";

№ 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики";

№ 599 "О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки";

№ 600 "О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг";

№ 601 "Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления";

№ 606 "О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации".

Основная цель бюджетной политики  – повышение качества жизни населения.

Данная стратегическая цель будет обеспечиваться через достижение следующих целей:

- обеспечение сбалансированного экономического развития поселения;

- увеличение доходов населения;

- развитие инженерной и транспортной инфраструктуры;

- повышение естественного прироста населения, улучшение здоровья населения.

Для достижения описанных целей  администрации поселения  предстоит решить  следующие задачи:

- создание условий для формирования благоприятного инвестиционного климата;

- стимулирование условий для внедрения перспективных видов инновационной продукции, работ и услуг;

- создание условий для социального развития сельских территорий;

- развитие инженерных сетей;

- стимулирование развития малого и среднего предпринимательства;

- внедрение в органах и структурных подразделениях администрации Таштыпского сельсовета новых принципов и процедур управления по результатам, стандартов муниципальных услуг; повышение эффективности взаимодействия органов и структурных подразделений Таштыпского сельсовета и гражданского общества, а также повышение прозрачности деятельности администрации поселения;

-  повышение обеспеченности населения услугами  образования, культуры, социальной защиты населения, физической культуры и спорта, содействие занятости населения, повышение профессионализма и конкурентоспособности трудовых ресурсов через реализацию муниципальных программ;

- создание условий для увеличения объемов жилищного строительства через  реализацию муниципальных   программ жилищного строительства территории.
При решении задач будут использованы следующие инструменты бюджетной политики: - реализация целевых программ в отраслях бюджетной сферы и  индексация публичных обязательств Таштыпского сельсовета.